Nell'ultima audienza parlando io con Sua Maestà, se dubita di venire ad armi, rispose: Forsi sara bisogno.

L'incluso breve diretto a N.ro Signore è della Regina, datomi da Sua Maestà, che risponde all'altro di Sua Santità che li giorni passati le ricapitai⁷⁵¹.

Non havendo questa settimana ricevute lettere di V.ra Signoria Ill.ma, per hora non mi occorre che dirle altro che humilmente supplicarla a tenermi per quel divotissimo servitore, che le sono. Et per fine etc. Di Varsovia li 16 di Giugno 1607.

Di V.ra Signoria etc.

Humil.mo etc.

Francesco Vescovo di Foligno

N. 244.

Paulus V, pontifex maximus
Francisco Simonetta

Romae, 21 VI 1607.

Mandat ei, ut generali Ordinis Cisterciensis, ad visitanda monasteria Cisterciensium in Poloniam proficiscenti, auxilio suo diligenter adsit, quo munus suum rite absolvere queat.

Reg.: AV, Arm. 45 vol. 3 f. 28r.

Venerabili Fratri Francisco Episcopo Fulginatensi,
nostro et Sedis Apostolicae apud Regem Poloniae Nuncio.

Paulus Papa Quintus

Venerabilis Frater, salutem etc. Mandamus Fraternitati tuae, ut si dilec-

⁷⁵⁰ Nicolaus Zebrzydowski.

⁷⁵¹ Litterae reginae Constantiae ad summum pontificem desunt; breve, 6 IV 1607 datum, servatur in AV, Arm. 45 vol. 2 f. 184r.

tus filius Generalis Ordinis Cisterciensis⁷⁵², a quo has nostras literas accipies, te requisierit, ut illi faveas apud Regem, vel apud istius Regni Proceres, quo commodius visitationem Monasteriorum Cisterciensium rite absolvere possit, cuius gratia nunc in Poloniam venit, ei praesto sis, diligenterque cures, quominus labores et studia Generalis in obeundo suo munere impediatur. Benedicimus tibi in nomine Domini. Datum Romae, apud Sanctum Marcum, sub Annulo Piscatoris, XI Cal. Julii MDCVII, Pontificatus Nostri Anno Tertio.

N. 245.

Card. Scipio Borghese
Francisco Simonetta

Romae, 23 VI 1607.

Nuntiat se duos fasciculos, epistulas 12 et 19 V datas continentes, accepisse. Accuratam relationem eorum, quae in Comitiiis acta sunt, et ardorem eius atque prudentiam in eisdem Comitiiis adhibitam laudat. Mandat ei, ut id imprimis curet, ne auctoritas saecularis de iis decernat et statuat, quae auctoritati summi pontificis et Sedis Apostolicae subiecta sunt. Exclusionem plebeorum non solum ex canonicatibus cathedralibus, sed etiam a canonicatibus collegiatarum, similiter ac pluralitatem beneficiorum, plus damni quam beneficii rebus publicis afferre posse scribit.

Reg.: AV, Nunz.Pol. 173 f. 189r-v.

Min.: Torino, AS, Racc.Mongardino 146 s.f.

Cop. contemp.: AV, F.Borghese II 435 f. 355r-356v.

Tengo due pieghi di V.ra Signoria: uno de li 12 et l'altro de li 19 del passato⁷⁵³.

Il ragguaglio de' Comitii è diligente, et gl'offitii fatti da lei per servitio publico fanno piena testimonianza de la sua prudenza et del suo zelo; né si puo sperare altro che felice esito de le turbolenze, poiché et Sua Maestà è armata et li Senatori sono pii et prudenti.

Non tiene avviso l'Internuntio di Sua Maestà⁷⁵⁴ che fu stabilita cosa alcu-

⁷⁵² Nicolaus II Boucherat (circa 1562-1625), ab a. 1598 coadiutor, deinde ab a. 1604 abbas Cisterciensis, cuius ius potestasque ad totum Ordinem sese extendebat. Boucherat, absoluta a. 1606 visitatione monasteriorum in Belgio, annis 1607-1608 visitavit monasteria in Germania, Bohemia et Polonia sita.

⁷⁵³ Cfr. N. 178-186, 196-200.

⁷⁵⁴ Bartholomaeus Powskiński.

na ne' Comitii; né conviene che si termini con l'autorità secolare quel che tocca a fare a la Santità di N.ro Signore, cioè di estendere a le Collegiate i statuti di non dar Canonicati a li Plebei ne le Chiese Catedrali, né di prohibir la pluralità de' benefitii, et cose simili. Per quanto intendo, fece gratia Papa Leone a la Nobiltà de li Canonicati de le Catedrali, escludendo gl'ignobili⁷⁵⁵. V.ra Signoria in questo pensi a la conservatione de l'autorità de la Sede Apostolica et ricordi a Sua Maestà et a li Vescovi del Regno quanto occorre, non restando di dirle che l'escluder li Plebei da li canonicati de le Collegiate, può apportare maggior danno che beneficio a le cose pubbliche, per molti rispetti. Si governi V.ra Signoria [189v] con la prudenza solita et vada antivedendo i pregiuditii per rimediar' per tempo. Che tanto mi basta accennarle per fine di questa. Et le auguro ogni bene. Di Roma, li 23 di Giugno 1607.

N. 246.

Card. Scipio Borghese
Francisco Simonetta

Romae, 23 VI 1607.

*Mandat ei, ut unionem ecclesiasticam promovere nitatur et in senatum pre-
mat, ne Ruthenos prohibeat se Ecclesiae Romanae coniungere.*

Reg.: AV, Nunz.Pol. 173 f. 189v.

Min.: Torino, AS, Racc.Mongardino 146 s.f.

Cop. contemp.: AV, F.Borghese II 435 f. 356v-357r.

Per conservar' l'Unione de li Ruteni con la Santa Sede⁷⁵⁶, dovranno et li secolari Cattolici et li Vescovi tutti mostrare la lor' autorità et il zelo nel servizio del Signore. Ci prema V.ra Signoria in questo particolare, come fa, che troppo gran colpo s'adossarebbe il Senato col non permettere che sia lecito a li

⁷⁵⁵ Agitur de bulla Leonis X, a. 1515 lata, quae non nisi nobilibus concedebat ius obtinendi canonicatus, et solummodo quinque plebeis - duobus doctoribus theologiae, duobus iuris et uni medicinae - aditum ad capitula aperiebat. Haec regula confirmabatur bulla Pauli III, a. 1543 edita, ea tamen lege, ne illi quinque canonicatus a plebeis obtinendi nobilibus conferrentur. Quod concordat cum senatus consulto a. 1496, quo non nobiles accessu capitulorum omnino prohibebantur, exceptis solum plebeis doctoris titulo praeditis, cfr. *Volumina legum*, I, p. 120-1: "De plebeis ad maiores ecclesias non recipiendis; de non reservandis beneficiis, et de pensionibus prohibitis".